32, de 2000, do Senado Federal, que autorizou o Estado de Alagoas a celebrar 

operação de crédito com a União e o Banco do Estado de Alagoas S.A. - 

Produban, à época em liquidação extrajudicial, com a interveniência da Caixa 

Econômica Federal - CEF e do Banco Central do Brasil - Bacen, no valor de 

R$427.250.000,00 (quatrocentos e vinte e sete milhões, duzentos e cinquenta 

mil reais), a preços de 30 de abril de 1998, visando a extinção do Produban e a 

criação de agência de fomento naquele Estado.  

A matéria promove alteração no parágrafo único do art. 1º da 

Resolução nº 32, de 2000, para autorizar não apenas a extinção do Produban e